
 1 

 

全日本東西対抗剣道大会 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  (全日本剣道連盟配信の YouTube動画より切取りさせて頂きました) 

 

 

 

9月 5日に大分県で行われました､全日本剣道連盟主催の全日本東西対抗剣道大会におきまして､ 

大城戸功範士が大将戦で見事な勝利を収められました事は皆様 既に良く御存知の事と思います｡ 

大城戸功範士の勝利は､我々NPO-IGKC 国際社会人剣道近畿クラブの一員として､誇らしい気持ちと

共に大変喜ばしい事と感じる次第です｡ 

 
 

コロナ禍が続いており､近畿の月例会を四国で開催出来ずに居りますが､何れ収束の暁には愛媛県や 

徳島県での開催も是非計画させて頂きたいと､この機にあらためて意を強くしたところです｡ 
 

 

 

 

     特定非営利活動法人国際社会人剣道クラブ近畿地区会報      令和 3年 9月 
NPO INTERNATIONAL GOODWILL KENDO CLUB  

 
 

 h t tp : / /www.npo - igkc .or . jp/ 

会  長  米倉   滋 
          

幹事長  久保  達也 

 

 
 

 

 

 

忠恕 

http://www.npo-igkc.or.jp/


 2 

9 月例会 
 

運悪く､8月末に滋賀県に緊急事態宣言が発出された為､会場の関係で月例会を中止と致しました｡ 

(この緊急事態宣言は近畿ほぼ全域で 9月末まで継続されております｡) 
 

新会員の御挨拶 
 

本年 6月に新しく入会されました相川武利先生(教士七段)をご紹介致します｡ 

ご本人の自己紹介文です｡ 
 

2017年 11月から大阪に赴任し､埼玉県剣道連盟から大阪府剣道連盟に移籍し､ 

 

この度､ご縁を頂き､本クラブに入会しました相川と申します｡ 

 

出身地は長崎県南島原市です｡県立島原高校では監督として鳴らした渡邊前校長 

 

と同級生です｡京大時代には体育会には入らず京都弘道館に通いました｡ 

 

卒業時に国際社会人剣道クラブを根本館長から教示頂いておりまして､この度 

 

40年越しに入会に至った次第です｡ 

 

社会人では剣道から離れてしまいましたが､1991年 30歳でメキシコシティ―に駐在 

 

した時に､現地の稽古に参加すると 分不相応にも教える側となってしまい､再び真剣に 

 

取り組むことになりました｡第 1回全メキシコ選手権を開催することも出来ました｡ 

 

メキシコの友人とは今でも繋がっています｡ 

 

帰国後は､千代田区スポーツセンター､埼玉県の解脱錬心舘､桶川剣友会でお世話になりました｡ 

 

専ら趣味の剣道で､戦績としては全国銀行大会インターバンクの個人戦優勝くらい｡ 

 

2004年からは､リオデジャネイロ駐在となり､リオのほか､サンパウロ､ブラジリアなどでは 

 

出張の機会に､剣道交流を続けました｡ 

 

2008年に帰国後も数年は防具持参でブラジル出張を重ね､担当事業のあった東北部のレシフェ 

 

では､隣の州からも駆けつけてくれた剣友たちと幾度も稽古ができました｡ 

 

ブラジル中で剣道を通じて出会った多くの友人は､宝ものとなっています｡ 

 

最近では､毎月世界一周していた頃に比べると行動範囲が極端に狭くなってしまいました｡ 

 

体力のあるうちに､またブラジル､メキシコはじめ 海外で剣道交流する日を願いながら､ 

 

手本となれる剣道を修得すべく鍛錬する所存です｡ 

 

どうぞよろしくお願いいたします｡ 

 

 



 3 

 

10月の例会予定 

 

大阪城修道館にて行います｡ 

日時：10月 23日(土) 14:00～16:00 

会場：大阪城修道館(大阪市立修道館)  大阪市中央区大阪城 2-1  TEL06-6941-1523 

懇親会：予定しません 

<行き方> 

電車：JR大阪環状線森ノ宮駅から徒歩 20分､大阪市営地下鉄谷町線谷町 4丁目駅から徒歩 20分 

 
 

 

 

此処です 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11月の例会予定 

 

東北クラブ主管にて仙台市青葉体育館にて全国例会が開催される予定です｡ 

会員の皆様には既に本部から案内資料が届いているかと存じます｡ 

出欠に関しては 9月末必着で本部にハガキ返信して下さる様 御願い致します｡ 

 

期間：11月 6日(土)～7日(日) 

住所：宮城県仙台市青葉区堤町 1-1-5 

会場：仙台市青葉体育館(メインアリーナ) TEL:022-717-1191 

 

尚、全国例会の団体戦に向けて近畿地区としてのチーム編成の都合上､数日前から 事務方：久保 

の方からﾒｰﾙ･電話等でお声掛けをさせて頂いておりますが､おかげ様で 現在､2チーム編成出来る 

状況です｡詳細確定しましたら随時報告させていただきます｡ 

 

 

武 者 修 行    
        

東北地区クラブ   幹事長 三條貞夫    e-mail：sanjo@omn.ne.jp 

 

関東地区クラブ   幹事長 小川徹      e-mail:tetujin-30@jp-meguro4.com 

 

東海地区クラブ   幹事長 足立誠      e-mail：makoto.adachi51@gmail.com  

 

中国地区クラブ   幹事長 金尾静一    e-mail：kanao-0522@amethyst.broba.cc 

 

九州地区クラブ   幹事長 佐藤博喜   e-mail：nakamichi3303@outlook.jp(中道先生) 

tel:022-717-1191
mailto:kanao-0522@amethyst.broba.cc
mailto:nakamichi3303@outlook.jp

